3º  Decreto nº 10.426, de 16 de Julho de 2020

Crédito
Orçamentário:

10.24101.19.572.2324.20V6 - Fomento ao Desenvolvimento Tecnológico e à
Inovação nas Empresas e nas Cadeias produtivas, PTRES 233666.
Plano Orçamentário 000C - Fonte 1000 - 33.90.20 - R$ 12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais).

Documento assinado eletronicamente por Tatyana Aranda Andrade Veloso, Chefe da Divisão de
Análise e Execução Orçamentária e Financeira das Transferências, em 20/10/2025, às 11:15 (horário
oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art.

[...]

Descentralizada com o  Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq  para
o  "Apoio para avaliação do  Prêmio MERCOSUL de Ciência e Tecnologia – Edição 2025, cujo tema é
“Segurança Alimentar no Contexto da Mudanças Climáticas”,  no valor de R$  12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais), com fulcro no inciso I do §3º do Art. 3º do Decreto nº 10.426, de 16 de Julho de 2020 e
Portaria SEGES/MGI nº 892, de 6 de fevereiro de 2025, observando-se a delegação de competência
instituída pela Portaria MCTI nº 8.085, de 15 de abril de 2024.

[...]

desenvolvimento de novas tecnologias ligadas à transformação e ao processo criativo. Estes serão
fatores primordiais para a definição do papel desses países como atores na economia mundial e na
promoção de seu desenvolvimento econômico e social.

Desde a sua instituição, em 1998, foram recebidos, no total,  2.796  (dois mil, setecentos e noventa e
seis  trabalhos e o número total de premiados, incluindo equipes e professores, soma em torno
de 320 premiados.

Assim, o Prêmio MERCOSUL de Ciência e Tecnologia se consolida nas  décadas de 2020, como um
relevante mecanismo de promoção da integração regional, com oportunidades para o intercâmbio

[...]

de novas tecnologias ligadas à transformação e ao processo criativo. Estes serão fatores primordiais para
a definição do papel desses países como atores na economia mundial e na promoção de seu
desenvolvimento econômico e social.

Desde a sua instituição, em 1998, foram recebidos, no total,  2.796  (dois mil, setecentos e noventa e
seis  trabalhos e o número total de premiados, incluindo equipes e professores, soma em torno
de 320 premiados.

Assim, o Prêmio MERCOSUL de Ciência e Tecnologia se consolida nas  décadas de 2020, como um
relevante mecanismo de promoção da integração regional, com oportunidades para o intercâmbio